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  KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn phường năm 2025 
 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 24/10/2025 của UBND 

Thành phố Hà Nội về tổ chức thực hiện Lễ phát động Tháng hành động vì bình 

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025,  

UBND phường Long Biên ban hành Kế hoạch thực hiện Tháng hành 

động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 

2025 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tháng hành động là đợt cao điểm truyền thông về bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025; 

- Tổ chức buổi tuyên truyền với chủ đề “Bình đẳng giới và an toàn cho 

phụ nữ và trẻ em trong kỷ nguyên số”, lồng ghép nội dung kiến thức về công tác 

bình đẳng giới nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi và thúc đẩy sự tham 

gia tích cực của cán bộ, hội viên, phụ nữ và cộng đồng trong thực hiện bình 

đẳng giới, bảo vệ quyền lợi của phụ nữ, trẻ em.   

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về tầm quan trọng của bình đẳng 

giới và an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trong thời đại số góp phần bảo vệ an 

toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trước các rủi ro, nguy cơ khi tiếp nhận các nền 

tảng trực tuyến; về vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp của các cấp, các ngành 

trong việc tham gia thực hiện bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo 

lực trên cơ sở giới.  

2. Yêu cầu 

- Xây dựng, tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng 

hành động đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có trọng điểm và phù hợp 

với tình hình thực tế tại từng phòng, ban, đơn vị, các tổ dân phố. Tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật 

và triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động; 

- Lồng ghép các hoạt động trong Tháng hành động với các sự kiện tạo 

hiệu ứng truyền thông trong toàn xã hội; chú trọng cơ sở, vùng khó khăn; 

khuyến khích hình thức trực tuyến, trực tiếp hoặc kết hợp tuỳ điều kiện.  
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II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM  

1. Chủ đề Tháng hành động năm 2025  

“Bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trong kỷ nguyên số”  

2. Thời gian: Từ ngày 15/11/2025 đến ngày 15/12/2025 

3. Bộ nhận diện và các thông điệp truyền thông  

3.1. Bộ nhận diện truyền thông: sử dụng hình ảnh theo mẫu cho các hoạt 

động truyền thông nhằm đảm bảo tính thống nhất về nhận diện hình ảnh của 

Tháng hành động (Phụ lục 1 kèm theo); 

3.2. Thông điệp truyền thông: (Phụ lục 2 kèm theo) 

4. Nội dung hoạt động 

4.1. Công tác tuyên truyền 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động năm 

2025 trên hệ thống loa truyền thanh phường; cổng thông tin điện tử phường; treo 

băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích… 

4.2. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025  

4.2.1. Thời gian, địa điểm, thành phần 

a. Thời gian: Dự kiến 08h30 phút ngày 04/11/2025 

b. Địa điểm: Hội trường tầng 2 - UBND phường Long Biên  

c. Thành phần: 

- Đại biểu phường: 

+ Thường trực Đảng uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ  

+ Đại diện các phòng, ban, đơn vị thuộc phường  

+ Đại diện Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam phường 

- Đại biểu tổ dân phố:  

+ Bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban CTMT  

+ Đại diện các chi hội đoàn thể: Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên  

4.2.2. Chương trình 

- Đón tiếp đại biểu 

- Lễ chào cờ 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu  

- Phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn phường năm 2025 

- Phát biểu hưởng ứng phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn phường năm 2025  
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- Bế mạc và kết thúc Hội nghị  

4.3. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về Tháng hành động vì bình đẳng 

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 với chủ đề 

“Bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trong kỷ nguyên số” 

4.3.1. Thời gian, địa điểm, thành phần 

a. Thời gian: Trong tháng 11 năm 2025  

b. Địa điểm: Hội trường tầng 2 - UBND phường Long Biên 

c. Thành phần 

- Đại diện lãnh đạo UBND phường. 

- Thành phần tham dự tổng cộng: 222 ngườingười  

+ Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng, trưởng ban CTMT: 95 người.  

+ Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn phường: 16 người. 

+ Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên: 74  người (Mỗi Chi hội phụ nữ: 

01 người, Đoàn thanh niên: 01 người).  

+ Tổ hoà giải ở cơ sở: 37 người (mỗi tổ hoà giải: 01 người; trừ thành 

phần đã trùng Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng, trưởng ban CTMT) 

4.3.2. Nội dung chương trình và giảng viên tập huấn 

- Nội dung chương trình: 

+ Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về Tháng hành động vì bình đẳng giới 

tập trung vào chủ đề “Bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trong 

kỷ nguyên số”. 

+ Trao đổi, thảo luận về khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai 

nhiệm vụ trên thực tế. 

- Giảng viên tập huấn: dự kiến Tiến sĩ, Giảng viên chính Nguyễn Văn 

Thanh - Phó Giám đốc Trung tâm Kỹ năng sống văn hoá việt, Giảng viên Học 

viện Phụ nữ Việt Nam.  

4.3.3. Ma két trang trí  

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LONG BIÊN 

 

HỘI NGHỊ 

TUYÊN TRUYỀN VỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ BÌNH ĐẲNG GIỚI VÀ PHÒNG NGỪA, 

ỨNG PHÓ VỚI BẠO LỰC TRÊN CƠ SỞ GIỚI TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG NĂM 2025 

“Bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trong kỷ nguyên số” 

 

Long Biên, ngày        tháng      năm 2025 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường 

- Triển khai Kế hoạch đến các phòng, ban, đơn vị, các tổ dân phố, các chi 

hội phụ nữ ở cơ sở. 

- Tổ chức Lễ phát động, tuyên truyền Tháng hành động vì bình đẳng giới 

và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2025.  

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới; phòng ngừa và 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em; 

tăng cường ứng dụng, khai thác lợi thế của công nghệ thông tin và các loại hình 

truyền thông trên nền tảng số. 

2. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc phường 

Phối hợp chỉ đạo các thành viên hưởng ứng Tháng hành động vì bình 

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024, tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao 

nhận thức, tích cực tham gia thực hiện bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực, 

xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em. 

3. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ phường 

- Phối hợp triển khai tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng 

giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 (hưởng ứng); tăng cường 

tuyên truyền về Tháng Hành động vì bình đẳng giới của UBND phường đến các 

chi Hội cơ sở;  

- Chỉ đạo các chi Hội phối hợp, tổ chức hoạt động tuyên truyền chủ trương, 

chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước, Thành phố, phường về bình đẳng giới 

và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới trong Tháng hành động năm 2025. 

4. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao phường 

- Phối hợp chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt xâm hại đối với phụ nữ và trẻ 

em trong Tháng hành động năm 2025. 

- Chỉ đạo xây dựng nội dung về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực 

đối với phụ nữ và trẻ em gái, tuyên tuyền trên hệ thống loa truyền thanh phường. 

5. Công an phường 

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, tuần tra và xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.  

6. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn phường 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức các hoạt động cụ thể trong 

Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, tổ chức 
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các hoạt động tuyên truyền, hoạt động nâng cao vị thế, vai trò của phụ nữ góp phần 

thu hẹp khoảng cách giới trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội. 

7. Các trường học công lập trên địa bàn phường 

Các trường học trên địa bàn phối hợp tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh về Tháng hành động 

vì bình đẳng giới năm 2025 với chủ đề “Bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ 

và trẻ em gái trong kỷ nguyên số”. Nội dung tuyên truyền tập trung nâng cao 

nhận thức về ý nghĩa, vai trò của bình đẳng giới trong đời sống, học tập và công 

việc; phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em, đặc biệt là trên không 

gian mạng và trong môi trường số. Các hoạt động được lồng ghép thông qua 

sinh hoạt dưới cờ, giờ học giáo dục công dân, các buổi sinh hoạt lớp, tuyên 

truyền trên hệ thống phát thanh học đường, bảng tin, trang thông tin điện tử và 

mạng xã hội của nhà trường. 

Phối hợp với nhóm nghiên cứu Bệnh viện nội tiết Trung ương tổ chức 

khảo sát nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong học đường (cấp 

THCS), đồng thời triển khai các chương trình, chuyên đề giáo dục nhằm nâng 

cao nhận thức và kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, ứng xử văn minh, tôn 

trọng giới trong kỷ nguyên số. Thông qua các hoạt động này, nhà trường góp 

phần xây dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện, bình đẳng, giúp học 

sinh chủ động và được bảo vệ trong quá trình học tập và phát triển. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng chống bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn phường năm 2025. UBND 

phường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;  

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; 

- Các tổ dân phố;  

- Lưu: VT, VHXH (05). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Phạm Thị Bích Hằng  
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PHỤ LỤC 1 

Bộ nhận diện truyền thông của Tháng hành động 

vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới 
(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày      tháng      năm 2025 của UBND phường Long Biên) 

1. HÌNH ẢNH: 

 

 

 

- Nhìn thoáng là 1 trái tim. 

- Ngắm kỹ là một con người được 

ghép từ 2 hình người đang ôm nhau, 

hòa nhập thành một. 

- Hình ảnh biểu đạt cảm xúc yêu 

thương, gắn kết khăng khít, gần gũi. 

- Hai cánh tay ôm nhau kết thành hình 

ảnh chiếc ruy băng trắng - là biểu 

tượng của chiến dịch toàn cầu lớn 

nhất của nam giới, bắt đầu từ năm 

1991, nhằm chống lại bạo lực đối với 

phụ nữ và trẻ em gái, thúc đẩy bình 

đẳng giới. Hiện nay, chiến dịch đã 

được thực hiện tại hơn 57 quốc gia 

trên thế giới. 

2. MÀU SẮC: 

- Màu cam là màu đã được Liên hiệp quốc lựa chọn là màu biểu tượng cho 

chiến dịch toàn cầu về xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. 

- Ruy băng màu trắng là biểu tượng của chiến dịch truyền thông của nam giới 

nhằm kêu gọi xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái trên toàn thế giới. 
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PHỤ LỤC 2 

Thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới 

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 
(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày      tháng     năm 2025 của UBND phường Long Biên) 
 

I. Chủ đề Tháng hành động: 

“Bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trong kỷ nguyên số”. 

II. Các khẩu hiệu, thông điệp truyền thông: 

1. Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025. 

2. Kỷ nguyên số: kỷ nguyên bình đẳng và an toàn cho mọi người. 

3. Bình đẳng giới và an toàn trên không gian mạng bắt đầu từ chính chúng ta. 

4. An toàn trực tuyến cho phụ nữ và trẻ em gái là trách nhiệm của mỗi 

chúng ta. 

5. Không khoan nhượng với hành vi quấy rối, bạo lực đối với phụ nữ trên 

không gian mạng. 

6. Hãy phản đối mọi hình thức kỳ thị, xúc phạm, đe dọa phụ nữ và trẻ em 

gái trên môi trường mạng. 

7. Hãy tôn trọng tiếng nói của phụ nữ trên môi trường trực tuyến. 

8. Mọi người đều có quyền bình đẳng trên không gian số. 

9. Bảo mật kĩ, chẳng lo chi. 

10. Bảo mật và quyền riêng tư - biện pháp an toàn cho phụ nữ và trẻ em 

gái trên không gian mạng. 
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